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Wstęp

Problematyką zróżnicowania kulturowego zainteresowałem się jako 

uczeń szkoły średniej. Przyczyniła się do tego nauka międzynarodowego 

języka esperanto, ukończenie zajęć metodycznych i prowadzenie w tym 

języku kursów, prelekcji itp. Od tamtej pory odwiedzam ośrodki kultural-

ne esperantystów, zwłaszcza we Francji. Umożliwia mi to nie tylko zdo-

bywanie doświadczeń dydaktycznych, lecz także uczestniczenie w pracach 

wielonarodowych zespołów, np. przy tworzeniu tłumaczeń, opracowań 

metodycznych i popularnonaukowych w języku esperanto, korespondo-

wanie i dzięki temu pozyskiwanie literatury na interesujące mnie tematy. 

Niepełnosprawność ruchowa moich rodziców oraz spędzenie dzieciństwa 

pod opieką małżeństwa niemiecko-litewskiego pozwoliły mi dorastać 

w środowisku osób postrzeganych jako Inne i Obce, będących więc przed-

miotem negatywnych stereotypów i uprzedzeń. Radzenie sobie z odmien-

nością jest mi więc szczególnie bliskie i stanowi przedmiot zainteresowań 

naukowych.

W dobie globalizacji i integracji europejskiej wzrasta znaczenie badań 

naukowych w międzydyscyplinarnym obszarze pedagogiki międzykultu-

rowej – badań nad problemami edukacyjnymi środowisk zróżnicowanych 

kulturowo. Do grona podmiotów edukacji stawiających czoło społecz-

nym reakcjom na różnice należą nie tylko składniki krajowych systemów 

oświaty, ale także międzynarodowe instytucje, organizacje formalne i nie-

formalne i in. Ukazanie w kontekście europejskim realizowanych przez te 

podmioty koncepcji edukacji wzbogaca dyskurs o współczesności o nowe 

wątki. Pozwala prześledzić związki edukacji z sytuacją społeczno-politycz-

ną i socjalno-bytową danych środowisk oraz wskazać możliwości współ-

pracy edukacyjnej i naukowej. 

Odwołanie się do źródeł powstałych w środowiskach frankofońskich 

pozwala bliżej przedstawić dokonania w Polsce dotychczas mało znane, 

z uwagi na fakt rzadkiego cytowania naukowej literatury francuskoję-
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zycznej. Poza wypełnieniem swoistej luki epistemologicznej pomoże to 

zweryfi kować np. poglądy ukształtowane głównie na podstawie literatury 

anglojęzycznej (zwłaszcza amerykańskiej), a także wzbogacić dostępny za-

sób kategorii pojęciowych i metodyk o treści z innego kręgu kulturowe-

go. Wydaje się to celowe, bowiem to właśnie we frankofonii zrodziły się 

idee międzykulturowości i edukacji międzykulturowej, odmienne od po-

pularnych rozwiązań amerykańskich. To Francja jako pierwsze z państw, 

które wyszły zwycięsko z II wojny światowej, zapoczątkowała współpracę 

edukacyjną i naukową z Niemcami, mając na celu – mimo zaszłości hi-

storycznych oraz różnicy kultur – integrację sąsiadujących społeczeństw. 

Zaowocowało to m.in. bezprecedensowymi inicjatywami edukacyjnymi. 

Poza tym od ponad dwustu lat jedną z podstaw państwowej polityki spo-

łecznej (w tym oświatowej) jest we Francji zasada świeckości, wyrażana nie 

jako nastawienie antyreligijne, lecz neutralne wobec wszelkich religii. Nie 

pozostaje to bez wpływu na kształtowanie świadomości i postaw obywateli, 

a więc także badaczy oraz osób uczestniczących w działalności edukacyjnej 

– zarówno jako jej podmioty, jak i przedmioty. W związku z integracją 

europejską oraz zacieśnieniem współpracy naukowej i oświatowej (instytu-

cjonalnej oraz indywidualnej) wiedza ta może się okazać przydatna dlatego, 

że Francja i środowiska frankofońskie odgrywają wiodącą rolę w organiza-

cjach międzynarodowych, takich jak: Rada Europy, Unia Europejska czy 

UNESCO1, zaś założenia i standardy polityki społecznej tych gremiów 

(współtworzone m.in. przez specjalistów, których prace czynię przed-

miotem refl eksji) mają znaczenie również dla Polski z racji członkostwa 

w ich strukturach. Znajomość okoliczności kształtowania tych standardów 

może się okazać przydatna w pracy naukowej, działalności oświatowej oraz 

np. w trakcie międzynarodowej wymiany osób. Pozwoli też wzbogacić pol-

ską humanistykę o nowe punkty odniesienia. 

Można przypuszczać, że europejskie społeczeństwa (w tym polskie) 

coraz częściej będą się stykać z problemami zróżnicowania kulturowego, 

takimi jak napięcia i konfl ikty wskutek niezrozumienia różnic, dążenie 

do ich wyrażania celem podkreślenia własnej tożsamości oraz utrzymywa-

nie się negatywnych postaw, stereotypów w stosunku do Innych/Obcych. 

1 Pełne nazwy instytucji i organizacji, ich skróty i adresy zostały przedstawione w Za-
łączniku 3.
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Do tego założenia prowadzi ujawniający się w wielu środowiskach brak 

przyzwolenia na odmienność, trwający mimo wysiłków elit dążących do 

osłabienia tego zjawiska czy odwrócenia jego tendencji. Według Andrzeja 

Sadowskiego

[...] upowszechniane koncepcje wieloetnicznego, wielokulturowego społeczeń-
stwa nie uzyskują wystarczającej akceptacji społecznej. Przeciwnie, nierzadko 
szczególnie na pograniczach spotykamy postawy narodowego fundamentalizmu 
zakładającego, że przynależność narodowa stanowi naczelne kryterium zarówno 
łączności, jak i podziałów społecznych2. 

Pogłębiającego się zróżnicowania kulturowego społeczeństw nie da 

się uniknąć. Aby więc ułatwić radzenie sobie z nim, podejmuje się m.in. 

działania edukacyjne, których efektem ma być nie tylko pomoc w rozwią-

zywaniu bieżących problemów, ale także przygotowanie obecnych i przy-

szłych pokoleń do życia w społeczeństwach charakteryzujących się coraz 

częstszymi, świadomymi kontaktami z odmiennością. W przypadku śro-

dowiska polskiego jest to tym bardziej uzasadnione w dobie integracji eu-

ropejskiej, która oprócz skutków ekonomicznych prowadzi do przemian 

w sferze mentalności, tożsamości i identyfi kacji, zarówno jednostek, jak 

i grup. Już w 1996 roku Elżbieta Czykwin zauważyła: 

Można się spodziewać [...], że Polska będzie się stawała miejscem dłuższego 
lub krótszego pobytu cudzoziemców z różnych części świata. Otwarcie się na 
inne kraje wywoła problem stosunku Polaków do „innych”, czy „obcych”, prob-
lem nowy, z którym w masowej skali spotykali się jak dotąd głównie poprzez 
stereotypy i uprzedzenia. Postawy szacunku, tolerancji i ciekawości wobec in-
ności mogą i powinny być rozwijane wobec mniejszości narodowych, które żyją 
wśród nas i choćby przez fakt wspólnego losu oraz obywatelstwa są nam bliskie. 
Problem tolerancji i szacunku wobec mniejszości narodowych łatwo może być 
rozszerzany na tolerancję i szacunek wobec wszelkiej inności. Znane są w Polsce 
problemy ze znalezieniem lokum dla nosicieli wirusa HIV, z homoseksualistami, 
ruchem naturystów etc. [...] Polska ma opinię kraju ultrakatolickiego i nietole-
rancyjnego, przekonanie o polskim antysemityzmie dopełnia tego obrazu3.

2 A. Sadowski: Charakter międzyetnicznego współżycia na polsko-białoruskim pograniczu 
[w:] J. Nikitorowicz (red.): Edukacja międzykulturowa. W kręgu potrzeb, oczekiwań i stereoty-

pów, Białystok 1995, s. 45.
3 E. Czykwin: Białoruska mniejszość narodowa w Polsce i węgierska na Słowacji – analiza 

prawna i aplikacyjna, „Test”, nr 1/1996, s. 97.
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Perspektywa ta pozwala przypuszczać, że wzrośnie społeczne zapo-

trzebowanie na opracowania poświęcone zróżnicowaniu kulturowemu, 

zwłaszcza dotyczące edukacji jako mającej na celu m.in. ułatwienie integra-

cji społeczno-kulturowej mieszkańców Unii Europejskiej. Przedstawienie 

okoliczności powstania koncepcji edukacji europejskiej oraz problemów 

związanych z ich realizacją może więc mieć wartość epistemologiczną 

i metodyczną dla osób z kulturowego pogranicza. Jak bowiem stwierdza 

Tadeusz Lewowicki, wiedza o dotychczasowych zmaganiach i dokona-

niach edukacyjnych w środowiskach zróżnicowanych kulturowo wydaje 

się szczególnie potrzebna właśnie w procesach europejskiej integracji oraz 

przemian ustrojowych i społecznych w Polsce: 

W obu tych wymiarach – europejskim i dotyczącym naszego państwa i spo-
łeczeństwa – występują złożone problemy edukacyjne związane ze współistnie-
niem różnych narodów, narodowości, grup etnicznych i ich kultur, tradycji i ję-
zyków, religii czy wierzeń i wielu, wielu innych spraw stanowiących o tożsamości 
indywidualnej i grupowej4.

Wnioski wynikające z analizy koncepcji edukacji, powstających w śro-

dowiskach mających większe niż Polska doświadczenie ze zróżnicowaniem 

kulturowym, mogą być przydatne np.: osobom bezpośrednio związanym 

z działalnością edukacyjną, podmiotom formalnym i nieformalnym roz-

wiązującym problemy społeczne w środowiskach lokalnych, jednostkom 

i grupom, którym szeroko pojęta edukacja europejska nastręcza trudno-

ści. Wiedza ta umożliwi im ogląd własnych doświadczeń z szerszej per-

spektywy i ewentualne wzbogacenie działań o nowe treści, formy, metody 

itp. Pomoże stwierdzić przyczyny niepowodzeń i w związku z tym, być 

może, skłoni zawczasu do odejścia od rozwiązań, które nie sprawdziły 

się w podobnych okolicznościach. Pozwoli również zwrócić uwagę na te 

treści i formy działalności edukacyjnej, które, pomagając osłabić napięcia 

i konfl ikty wynikające ze zróżnicowania kulturowego, zyskały aprobatę 

społeczną, a więc zasługują na upowszechnienie oraz doskonalenie przy 

wsparciu naukowców. Kilkadziesiąt lat temu Belgia, Francja i Niemcy sta-

nowiły jedno z największych kulturowych pograniczy Europy, doświad-

czając skutków wcześniejszych głębokich podziałów kontynentu. Dziś 

4 T. Lewowicki: W poszukiwaniu modelu edukacji międzykulturowej [w:] idem (red.): 
Edukacja międzykulturowa w Polsce i na świecie, Katowice 2000, s. 22.



Wstęp 13

podobną funkcję, choć zapewne w innej skali, pełnią kraje Europy Środ-

kowo-Wschodniej (w tym Polska stanowiąca wschodnią rubież Unii Eu-

ropejskiej), będące celem imigracji przybyszów ze Wschodu i Południa. 

Możliwe jest więc sięganie do doświadczeń zachodnioeuropejskich, tym 

bardziej że np. społeczeństwa Francji i Polski pod wieloma względami 

są do siebie podobne, co ułatwia wzajemne zrozumienie. Może się więc 

okazać, że koncepcje edukacji z europejskiego kręgu kultury francuskiej są 

Polakom znacznie bliższe niż często naśladowane, lecz odległe kulturowo 

rozwiązania z krajów zamorskich. 

W zaplanowaniu, merytorycznym przygotowaniu i przeprowadzeniu 

badań, których rezultatem jest niniejsza książka, a także w trakcie pra-

cy nad ich formalnym opracowaniem, uzyskałem nieocenioną pomoc od 

promotora – Prof. dr hab. Jerzego Nikitorowicza, oraz uczestników se-

minarium doktorskiego, prowadzonego przez niego w Katedrze Edukacji 

Międzykulturowej Uniwersytetu w Białymstoku. Im wszystkim wyrażam 

tu szczere podziękowania. Niniejsze opracowanie stanowi uzupełnioną 

i poprawioną dzięki uwagom recenzentów wersję rozprawy doktorskiej 

Europejskie koncepcje edukacji wielokulturowej i międzykulturowej – ze szcze-

gólnym uwzględnieniem kręgu kultury francuskiej. 

Dziękuję również moim kochanym Rodzicom, mieszkańcom Lubska 

(zwłaszcza rodzinie Mikielinasów i sąsiadom z ulicy Gazowej), Sokół oraz 

przyjaciołom esperantystom – za możliwość uczenia się od nich życia na 

pograniczach i pomoc w codziennej pracy nad kompetencją międzykultu-

rową.
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Załącznik 2
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774 Informacje zaczerpnięto z cytowanych opracowań, więc dane dotyczące pełnionych 
funkcji mogą być nieaktualne lub niepełne.
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• Dynamiques interculturelles pour l’Europe, Anthropos, Paris 2003 (współautorstwo: 
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péen, La Garenne-Colombes 1991.

Fernand Ouellet 
Obszary zainteresowań: pedagogika międzykulturowa, międzykulturowość.
Niektóre z pełnionych funkcji: wykładowca uniwersytecki (Sherbrooke); kierownik 

Serwisu Kształcenia na Odległość w ramach Edukacji Międzykulturowej przy Uniwer-
sytecie Sherbrooke.
Ważniejsze publikacje francuskojęzyczne: 

• Essais sur le relativisme et la tolérance, PUL, Sainte-Foy 2000;
• L'éducation interculturelle: essai sur le contenu de la formation de maitres, L’Harmattan, 

Paris 1996;
• Les défi s du pluralisme en éducation. Essais sur la formation interculturelle, L’Harmattan 

– PUL, Paris – Sainte-Foy 2002;
• Pluralisme et démocratie. Quelques défi s éthiques de la diversité culturelle et religieuse en 

éducation, Éditions du CRP, Sherbrooke 1999;
• Pluralisme et école. Jalon pour une perspective interculturelle, Institut Quebecois de 

Recherche sur la Culture, Quebec 1988 (współredakcja naukowa: M. Pagé).

Louis Porcher 
Obszary zainteresowań: fi lozofi a, pedagogika międzykulturowa, pedagogika porów-

nawcza, międzykulturowość.
Niektóre z pełnionych funkcji: wykładowca uniwersytecki (Paris III); kierownik 

Centrum Badań, Studiów, Dokumentacji i Informacji na temat Kobiet; ekspert przy 
Radzie Europy.
Ważniejsze publikacje francuskojęzyczne:

• Education des enfants de migrants: une pédagogie interculturelle sur le terrain, Conseil 
de l’Europe, Strasbourg 1979;

• Education et communication interculturelle, PUF, Paris 1996 (współautorstwo: 
M. Abdallah-Pretceille);

• Ethique de la diversité et éducation, PUF, Paris 1998 (współautorstwo: M. Abdallah-
-Pretceille);

• L'éducation des travailleurs migrants en Europe. L’interculturalisme et la formation des 
enseignants, Conseil de l’Europe, Strasbourg 1981; 

• Television, éducation et culture, Armand Colin, Paris 1994. 

Micheline Rey 
Obszary zainteresowań: psychologia kliniczna, pedagogika międzykulturowa, mię-

dzykulturowość.
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Niektóre z pełnionych funkcji: wykładowca uniwersytecki (Genewa); ekspert przy 
Radzie Europy oraz Wydziale Przyjęcia i Edukacji Migrantów Departamentu Oświaty 
Publicznej Kantonu Genewskiego.
Ważniejsze publikacje francuskojęzyczne:

• D’une logique mono à une logique de l’inter. Pistes pour une éducation interculturelle et 

solidaire, Université de Genève – FPSE, Genève 1996;
• Former les enseignants á l’éducation interculturelle?, Conseil de l’Europe, Strasbourg 

1983;
• Identités culturelles et interculturalité en Europe, Centre européen de la culture 

– Actes Sud, Genève 1997;
• Recueils d'informations sur les operations d'éducation interculturelle en Europe, Conseil 

de l’Europe, Strasbourg 1983; 
• Une pédagogie interculturelle, Commission nationale suisse pour l’UNESCO, Berne 

1984 (redakcja naukowa).

Dominique Schnapper 
Obszary zainteresowań: socjologia, ewolucja współczesnych społeczeństw, integracja 

społeczna, obywatelskość, międzykulturowość (głównie w kontekście migracji).
Niektóre z pełnionych funkcji: wykładowca Szkoły Wyższych Studiów w zakresie 

nauk społecznych w Paryżu oraz Instytutu Nauk Politycznych w Paryżu.
Ważniejsze publikacje francuskojęzyczne: 

• L’Europe des immigrés, F. Bourin, Paris 1992;
• La démocratie providentielle. Essai sur l'égalité contemporaine, Gallimard, Paris 2002;
• La France de l'intégration. Sociologie de la nation en 1990, Gallimard, Paris 1991; 
• La relation á l’autre. Au coeur de la pensée sociologique, Gallimard, Paris 1998;
• Six manieres d’etre européen, Gallimard, Paris 1990 (współautorstwo: H. Mendras).

Michel Wieviorka
Obszary zainteresowań: socjologia, międzykulturowość (głównie w kontekście zróż-

nicowań, konfl iktów, przemocy, rasizmu).
Niektóre z pełnionych funkcji: wykładowca Szkoły Wyższych Studiów w zakresie 

Nauk Społecznych w Paryżu; kierownik Centrum Analizy i Interwencji Socjologicznej.
Ważniejsze publikacje francuskojęzyczne: 

• La démocratie à l'épreuve. Nationalisme, populisme, ethnicité, La Découverte, Paris 1993;
• La diff érence culturelle. Une reformulation des débats, Balland, Paris 2001 (współre-

dakcja naukowa: J. Ohana);
• La diff érence, Balland, Paris 2001; 
• Racisme et xénofobie en Europe, La Découverte, Paris 1994 (redakcja naukowa);
• Sociologie du terrorisme, ANRT, Lille 1989.
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Załącznik 3

Istniejące obecnie instytucje i organizacje wymienione w pracy775:

Agencja do spraw Rozwoju Stosunków Międzykulturowych – Agence pour le Développement 
des Relations interculturelles (ADRI), www.adri.fr;

Akademickie Centrum do spraw Skolaryzacji Nowoprzybyłych i Dzieci Podróżujących – Cen-
tre académique pour la scolarisation des nouveaux arrivants et des enfants du voyage (CAS-
NAV), do niedawna Centrum Kształcenia i Informacji o Skolaryzacji Dzieci Migrantów 
– Centre de formation et d’information sur la scolarisation des enfants de migrants (CE-
FISEM), przy ośrodkach akademickich we Francji;

Akcja Francuska – Action Française (AF), www.actionfrancaise.free.fr;
Amnestia Międzynarodowa – Amnesty International (AI), www.amnesty.org;
Austriacka Parti Wolności – Freiheitlichen Partei Österreichs (FPÖ), www.fpoe.at; 
Babilon – Centrum Studiów nad Wielojęzycznością w Społeczeństwie Wielokulturowym – Ba-

bylon – Centrum voor Studies van de Multiculturele Samenleving / Babylon – Center for 
Studies of Multilingualism in the Multicultural Society, www.uvt.nl/babylon;

BBC – British Broadcasting Corporation, www.bbc.co.uk; 
Biuro Instytucji Demokratycznych i Praw Człowieka – Bureau des Institutions démocratiques 

et des Droits de l’Homme (BIDDH), www.osce.org;
Biuro Koordynacji Spraw Humanitarnych ONZ – Offi  ce de Coordination des Aff aires huma-

nitaires de l’ONU / UN Offi  ce for the Coordination of Humanitarian Aff airs (OCHA), 
www.reliefweb.int/ocha_ol/index.html;

Biuro Migracji Międzynarodowych – Offi  ce des Migrations Internationales (OMI), www.omi.
social.fr;

Biuro Statystyczne Wspólnot Europejskich (Eurostat) – Offi  ce statistique des Communautés 
européennes, www.europa.eu.int/comm/eurostat;

Centra Wdrażania do Metod Aktywnej Edukacji – Centres d’Entraînement aux Méthodes 
d’Éducation Active (CEMEA), www.cemea.asso.fr;

Centrum Analizy i Interwencji Socjologicznej – Centre d’Analyse et d’Intervention sociologi-
ques (CADIS), www.ehess.fr/centres/cadis;

Centrum Badań Migracji Międzynarodowych i Stosunków Etnicznych – Centrum för 
forskning om internationell migration och etniska relationer (CEIFO) / Centre 
for Research in International Migration and Ethnic Relations, www.ceifo.su.se;

Centrum Badań Stosunków Etnicznych i Nacjonalizmu – Centret för forskning om etniska 
relationer och nationalism / Centre for Research on Ethnic Relations and Nationalism 
(CEREN), www.sockom.helsinki.fi /ceren;

Centrum Badań, Studiów, Dokumentacji i Informacji na temat Kobiet – Centre de Recher-
ches, d'Etudes, de Documentation et d'Information sur la Femme (CREDIF), www.cre-
dif.org.tn;

775 W przypadku adresów internetowych instytucji i organizacji podległych ze względu 
na częste przekierowania stron podane są zwykle adresy stron nadrzędnych. Stwierdziwszy 
nieaktualność adresu (ujęto stan z 24.04.2004), stronę można znaleźć, wpisując w okno mię-
dzynarodowej wyszukiwarki nazwę poszukiwanej instytucji (pierwsza obcojęzyczna nazwa 
ujęta w wykazie) i/lub jej skrót. 
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Centrum do spraw Badań i Innowacji w Oświacie OCDE – OCDE Centre pour la Recherche 
et l’Innovation dans l’Enseignement (OCDE CERI) / OECD Centre for Educational 
Research and Innovation (OECD CERI), www.ocde.org;

Centrum do spraw Badań Wieloetnicznych – Centrum för Multietnisk Forskning (CMF) / 
Centre for Multiethnic Research (CMR), www.uu.se/Adresser/Directory/deps/HL6.html;

Centrum Dokumentacji Rady Europy – Centre de documentation du Conseil de l’Europe, 
info.coe.int/site2/collections/fcoepublic.htm;

Centrum Edukacji Europejskiej – Centre d’Éducation européenne (CEE), www.aede.org;
Centrum Edukacji Ustawicznej – Centre d’Éducation permanente (CEP), www.cep.

u-paris10.fr; 
Centrum Europejskie przy Uniwersytecie Gdańskim – ekonom.ug.gda.pl/europa;
Centrum Europejskie przy Uniwersytecie Warszawskim – www.ce.uw.edu.pl;
Centrum Informacji i Studiów na temat Migracji Międzynarodowych – Centre d’Infor-mation 

et d’Etudes sur les Migrations internationales (CIEMI), www.ciemi.org;
Centrum Kształcenia i Informacji o Skolaryzacji Dzieci Migrantów – Centre de formation et 

d’information sur la scolarisation des enfants de migrants (CEFISEM);
Centrum Studiów Etniczności i Migracji – Centre d'études de l'ethnicité et des migrations 

(CEDEM) / Centre for Studies on Ethnicity and Migration, www.ulg.ac.be/cedem/in-
dex2.html;

Centrum Studiów Migracji i Stosunków Międzykulturowych – Centro de Estudos das 
Migrações e das Relações Interculturais (CEMRI) / Th e Centre for the Study of Migration 
and Intercultural Relations, www.univ-ab.pt;

Centrum Studiów nad Etnicznością i Rasizmem – Centre for Ethnicity & Racism Studies 
(CERS), www.leeds.ac.uk/CERS/about.htm;

Centrum Zespołów Badań i Studiów Sytuacji Międzykulturowych – Centre pour les Equipes 
de Recherche et d’Etude des Situations interculturelles (CERESI), www.univ-tlse2.fr;

CNN – CNN International, www.cnn.com;
Departament Sprawiedliwości Stanów Zjednoczonych Ameryki – Department of Justice USA, 

www.usdoj.gov;
Departamentalna Komisja Dostępu do Obywatelstwa – Commission départementale 

d’Accès à la Citoyenneté (CODAC), przy regionalnych siedzibach francuskich władz sa-
morządowych;

Europejska Federacja Narodowych Organizacji Pracujących z Bezdomnymi – Fédération eu-
ropéenne d’Associations Travaillant Avec les Sans-Abri (FEANTSA) / European Federa-
tion of National Organisations Working with the Homeless, www.feantsa.org;

Europejska Federacja Sportowa Gejów i Lesbijek – European Gay & Lesbian Sport Federation 
(EGLSF), www.gaysport.info;

Europejska Fundacja na rzecz Kształcenia – Fondation européenne pour la Formation / Euro-
pean Training Foundation (ETF), www.unesco.org;

Europejska Fundacja na rzecz Kultury – Fondation européenne pour la Culture (FEC) / Euro-
pean Cultural Foundation (ECF), www.eurocult.org;

Europejska Fundacja na rzecz Rozwoju Umiejętności Służących Ochronie Dziedzictwa Kul-
turowego – Fondation européenne pour les Métiers du Patrimoine (FEMP) / European 
Foundation for Heritage Skills, www.coe.int;

Europejska Komisja Przeciwko Rasizmowi i Nietolerancji – Commission européenne Contre le 
Racisme et l'Intolérance (ECRI) / European Commission against Racism and Intolerance 
(ECRI), www.coe.int/T/F/Droits_de_l'Homme/Ecri;

Europejska Rada do spraw Uchodźców i Wygnańców – European Council on Refugees and 
Exiles (ECRE), www.ecre.org;
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Europejska Sieć Szkół Innowacyjnych – European Network of Innovative Schools (ENIS), 
www.eun.org/eun.org2/eun/en/enis2/entry_frame.cfm?id_area=18;

Europejska Spółka Aeronautycznej Obrony i Przestrzeni – European Aeronautic Defence and 
Space Company (EADS), www.eads.com; 

Europejski Fundusz na rzecz Młodzieży – Fonds Européen pour la Jeunesse (FEJ), www.coe.int;
Europejski Instytut do spraw Promocji Innowacji i Kultury w Edukacji – Institut européen pour 

la Promotion des Innovations et de la Culture dans l’Education (EPICE), www.institut-
epice.org;

Europejski Instytut Edukacji i Polityki Socjalnej – Institut européen d’Éducation et de Politi-
que sociale (IEEPS) / European Institute of Education and Social Policy (EIESP), www.
ieeps.org;

Europejski Komitet Związków Zawodowych Edukacji – Comité syndical européen de 
l’Éducation (CSEE) / European Trade Union Committee for Education (ETUCE), 
www.csee-etuce.org;

Europejski Związek Stowarzyszeń Piłkarskich – Union of European Football Association 
(UEFA), www.uefa.com;

Europejskie Centrum Badań nad Migracjami i Stosunkami Etnicznymi – European Research 
Centre on Migration & Ethnics Relations (ERCOMER), www.ercomer.org/index.html; 

Europejskie Centrum do spraw Rozwoju Kształcenia Zawodowego – Centre européen pour le 
Développement de la Formation professionnelle (CEDEFOP) / European Centre for the 
Development of Vocational Training, www.cedefop.eu.int;

Europejskie Centrum do spraw Szkolnictwa Wyższego – Centre européen pour l’Enseignement 
Supérieur (CEPES) / European Centre for Higher Education, www.cepes.ro; 

Europejskie Centrum Fundacji – Centre européen des Fondations (CEF) / European Founda-
tion Centre, www.efc.be;

Europejskie Centrum Internetowe przeciwko Rasizmowi – Centre européen Internet contre le 
racisme (I CARE), www.icare.to;

Europejskie Centrum Młodzieży w Budapeszcie – Centre européen de la Jeunesse à Budapest 
(CEJB) / European Youth Centre Budapest (EYCB), www.eycb.coe.int;

Europejskie Centrum Monitorowania Rasizmu i Ksenofobii – European Monitoring Centre 
on Racism and Xenophobia (EUMC), www.eumc.at; 

Europejskie Centrum Studiów Etnicznych, Regionalnych i Socjologicznych – Evropski center 
za etnične, regionalne in sociološke študije (ECERS) / European Center for Ethnic, Re-
gional and Sociological Studies, www.uni-mb.si;

Europejskie Forum Osób Niepełnosprawnych – European Disability Forum (EDF) / Forum 
européen des personnes handicapées (FEPH), www.edf-feph.org;

Europejskie Forum Studiów nad Migracjami – Europäisches Forum für Migrationsstudien 
(EFMS) / European Forum for Migration Studies, www.uni-bamberg.de/~ba6ef3/ef-
mshome.htm; 

Europejskie Lobby Kobiet – Lobby européen des Femmes (LEF) / European Women’s Lobby 
(EWL), www.womenlobby.org;

Europejskie Stowarzyszenie do spraw Edukacji Dorosłych – Association européenne pour 
l’Éducation des Adultes (AEEA) / European Association for the Education of Adults 
(EAEA), www.eaea.org;

Europejskie Stowarzyszenie Nauczycieli – Association européenne des Enseignants (AEDE) / 
European Association of Teachers (EAT), www.aede.org;

Europejskie Stowarzyszenie Pedagogicznych Badań i Wymiany – Association européenne de 
Recherche et d’Echanges pédagogiques (ASEREP), www.aserep.com; 
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Europejskie Towarzystwo Pedagogiki Porównawczej – Société européenne d’Éducation Com-
parée (CESE), organizacja o charakterze federacyjnym, bez stałej siedziby;

Europejskie Żydowskie Centrum Informacji – Centre européen Juif d’Information (CEJI), 
www.ceji.org; 

Federalne Biuro Edukacji i Nauki – Offi  ce fédéral de l'Éducation et de la Science (OFES) / 
Bundesamt für Bildung und Wissenschaft (BBW), www.bbw.admin.ch;

Forum Paryż-Korsyka – Forum Paris-Corse (FP-C);
Fox TV – Fox News Chanell, www.foxnews.com;
France 3 – France Télévisions – France 3, www.france3.fr; 
Francja Ziemia Azylu – France Terre d’Asile (FTA), www.france-terre-asile.org;
Francusko-Niemieckie Biuro do spraw Młodzieży – Offi  ce franco-allemand pour la Jeunesse 

(OFAJ) / Deutsch-Französisches Jugendwerk (DFJW), www.ofaj.org;
Frankofońskie Stowarzyszenie Pedagogiki Porównawczej – Association francophone 

d’Éducation Comparée (AFEC), www.educ.ucl.ac.be/afec;
Front Narodowy – Front National (FN), www.frontnational.com;
Fundacja Danielle Mitterand „Francja Wolność” – Fondation Danielle Mitterand „France 

Liberté”, www.france-libertes.fr;
Fundacja Levi Straussa – Foundation of Levi Strauss & Co., www.levistrauss.com;
Fundacja Roberta Bosha – Robert Bosh Foundation (RBF), www.boschalumni.org;
Fundusz Kultury – Fonds de la Culture (FC), www.coe.int;
Fundusz Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci (UNICEF) – Fonds des Nations Unies pour 

l’Enfance / United Nations International Children Emergency Fund (UNICEF), www.
unicef.org;

Galeria Uffi  zi – Galleria degli Uffi  zi, www.uffi  zi.fi renze.it; 
Génériques – www.generiques.org;
Gilette – Th e Gilette Company, www.gilette.com;
Grupa Informowania i Wspierania Imigrantów – Groupe d’Information et de Soutien des Im-

migrés (GISTI), www.gisti.org;
Grupa Studiów nad Dyskryminacjami – Groupe d’Étude sur les Discriminations (GED), www.

social.gouv.fr/htm/actu/groupe_etud_dis.htm;
Grupa Studiów nad Etnicznością, Rasizmem, Migracjami i Wykluczeniem – Groupe d'études 

sur l'Ethnicité, le Racisme, les Migrations et l'Exclusion (GERME) / Th e Group for Stu-
dies on Ethnicity, Racism, Migrations and Exclusion, www.ulb.ac.be/socio/germe;

Instytut „Świat Różnicy” – Institut A World Of Diff erence, www.adl.org/awod/awod_insti-
tute.asp;

Instytut Badań Migracji i Studiów Międzykulturowych – Institut für Migrationsforschung und 
Interkulturelle Studien (IMIS) / Institute for Migration Research and Intercultural Stu-
dies, www.imis.uni-osnabrueck.de; 

Instytut Nauk Pedagogicznych Uniwersytetu Opolskiego – www.inp.uni.opole.pl; 
Instytut Nauk Politycznych w Paryżu – Institut d’Études Politiques de Paris, www.sciences-

-po.fr;
Instytut Rozwoju Socjalnego Górnej Normandii – Institut du Développement social de Haute-

Normandie, www.haute-normandie.drire.gouv.fr;
Instytut Rutherforda – Th e Rutherford Institute, www.rutherford.org;
Instytut Studiów nad Migracjami i Etnicznością – Th e Institute for Migration and Ethnic 

Studies (IMES), www2.fmg.uva.nl/imes/index.html;
Instytut Świata Arabskiego – Institut du Monde arabe (IMA), www.imarabe.org;
Instytut UNESCO do spraw Edukacji – Institut d’UNESCO pour l’Éducation (IUE), www.

unesco.org.
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Już dość! Inicjatywa Obywatelska – Basta Ya! Iniciativa Ciudadana, www.bastaya.org;
Katedra Edukacji Międzykulturowej Uniwersytetu w Białymstoku – pip.uwb.edu.pl
Klub Rzymski – Club of Rome (CoR), www.clubofrome.org;
Kolektyw Przeciwko Wysiedleniom – Collectif Contre les Expulsions (CCLE), www.collectifs.

net;
Komisja do spraw Równości Rasowej – Commision for Racial Equality (CRE), www.edenbrid-

getown.com/ethics/discrimination/cre.shtml;
Komisja Europejska – Commission européenne (CE) / European Commision (EC), www.

europa.eu.int;
Komisja Refl eksji nad Zastosowaniem Zasady Świeckości w Republice – Commission de réfl e-

xion sur l'application du principe de laïcité dans la République, www.elysee.fr;
Komitet Edukacji OCDE – OCDE Comité de l’Éducation (OCDE – CE) / OECD Comitee 

on Education (OECD – CE), www.ocde.org;
Liga Polskich Rodzin (LPR) – www.lpr.pl; 
Liga Północna – Lega Nord (LN), www.leganord.org; 
Liga Praw Człowieka – Ligue de Droits de l’Homme (LDH), www.ldh-france.asso.fr;
Liga Przeciwko Zniesławieniu – Anti-Defamation League (ADL), www.adl.org/adl.asp;
Międzydyscyplinarny Instytut Etyki i Praw Człowieka – Institut interdisciplinaire d’Éthique et 

des Droits de l’Homme (IIEDH), www.unifr.ch/iiedh;
Międzynarodowa Liga Nauczycieli Esperanckich – Internacia Ligo de Esperantistaj Instruistoj 

(ILEI), www.uea.org;
Międzynarodowa Organizacja Frankofonii – Organisation internationale francophone (OIF), 

www.francophonie.org;
Międzynarodowe Biuro Edukacji – Bureau international d’éducation (BIE) / International 

Bureau of Education (IBE), www.ibe.unesco.org;
Międzynarodowe Biuro Pracy – Bureau international du Travail (BIT), www.ilo.org, działa 

w ramach Międzynarodowej Organizacji Pracy – International Labour Organisation;
Międzynarodowe Centrum Regulacji Różnic Inwestycyjnych – Centre international 

pour le Règlement des Diff érences relatifs aux Investissement (CIRDI) / Interna-
tional Centre for Settlement of Investment Disputes (ICSID), www.worldbank.org;

Międzynarodowe Centrum Studiów Międzykulturowych – International Centre for Intercultu-
ral Studies (ICIS), www.ioewebserver.ioe.ac.uk/ioe/cms/get.asp?cid=6327;

Międzynarodowe Centrum Studiów Pedagogicznych – Centre international d’Études pédago-
giques (CIEP), www.ciep.fr;

Międzynarodowe Radio Francja – Radio France internationale (RFI), www.rfi .fr;
Międzynarodowe Stowarzyszenie Burmistrzów Frankofońskich – Association internationale 

des Maires francophones (AIMF), www.aimf.asso.fr; 
Międzynarodowe Stowarzyszenie do spraw Ewaluacji Postępu w Edukacji – International 

Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA), www.iea.nl;
Międzynarodowe Stowarzyszenie do spraw Psychologii Międzykulturowej – International 

Association for Cross-Cultural Psychology (IACCP), www.fi t.edu/CampusLife/clubs-
org/iaccp;

Międzynarodowe Stowarzyszenie Edukacji Międzykulturowej – Association internationale 
pour l’Éducation interculturelle / International Association for Intercultural Education 
(IAIE), www.iaie.org; 

Międzynarodowe Stowarzyszenie Gejów i Lesbijek – Europa – International Lesbian and Gay 
Association – Europe (ILGA-Europe), www.ilga-europe.org;

Międzynarodowe Stowarzyszenie Rozwoju – Association international de Développement (AID) 
/ International Development Association (IDA), www.worldbank.org;
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Międzynarodowe Towarzystwo Finansowe – Société fi nancière internationale (SFI) / Interna-
tional Finance Corporation (IFC), www.ifc.org;

Międzynarodowy Bank do spraw Odbudowy i Rozwoju – Banque internationale pour la Re-
construction et le Développement (BIRD) / International Bank for Reconstruc-tion and 
Development (IBRD), www.worldbank.org;

Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży w Oświęcimiu (MDSM) – International 
Youth Meeting Center in Oświęcim/Auschwitz / Internationale Jugendbegeg-
nu-ngsstätte in Oświęcim/Auschwitz (IJBS), www.mdsm.pl;

Międzynarodowy Fundusz Walutowy – Fonds monétaire international (FMI) / International 
Monetary Fund (IMF), www.imf.org;

Międzynarodowy Instytut UNESCO do spraw Planowania Edukacji – Institut interna-tio-
nal de Planifi cation de l’Éducation de l’UNESCO (IIPE UNESCO) / International 
Institute for Educational Planning (IIEP UNESCO), www.unesco.org/iiep;

Międzyrządowa Agencja Frankofonii – Agence intergouvernementale de la Francophonie 
(AIF), www.agence.francophonie.org;

Migracje Kulturowe Akwitania Afryka – Migrations culturelles Aquitaine Afrique (MC2a), 
www.web2a.com;

Ministerstwo Edukacji Portugalii – Ministério da Educação da Portugal, www.min-edu.pt;
Ministerstwo Spraw Socjalnych, Pracy i Solidarności – Ministère des Aff aires sociales, du Tra-

vail et de la Solidarité, www.emploi-solidarite.gouv.fr;
Młodzież Maghrebska – Jeunesse maghrébine (JM); 
Młodzież Przeciwko Nietolerancji – Jovenes Contra la Intolerançia (JCI), www.euskalnet

/intolerancia;
Młodzież Wszechpolska (MW) – www.wszechpolacy.pl; 
Muzeum Delfi nackie – Musée dauphinois, www.musee-dauphinois.fr;
Muzeum Luwru – Musée de Louvre, www.louvre.fr;
Muzeum Wiktorii i Alberta – Victoria and Albert Museum, www.vam.ac.uk; 
Narodowa Rada Studiów Społecznych – National Council for the Social Studies (NCSS), 

www.ncss.org;
Narodowy Ruch Republikański – Mouvement national républicain (MNR), www.m-n-r.

com;
Nielegalność to Bajka – Fabel van de illegal / Th e Myth of Illegality, www.gebladerte.n;
Niemiecki Związek Narodowy – Deutsche Volksunion (DVU), www.dvu.de;
Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) – Organisation pour la Sécuri-

té et la Coopération en Europe (OSCE) / Organization for Security and Co-operation in 
Europe (OSCE), www.osce.org;

Organizacja Narodów Zjednoczonych (ONZ) – Organisation des Nations Unis (ONU) / 
United Nations (UN), www.un.org;

Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Oświaty, Nauki i Kultury (UNESCO) – Or-
ganisation des Nations unies pour l’Éducation, la Science et la Culture / United Nations 
Educational Scientifi c and Cultural Organization (UNESCO), www.unesco.org;

Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju – Organisation de Coopération et de Déve-
loppement économiques (OCDE) / Organization for Economic Cooperation and Deve-
lopment (OECD), www.ocde.org;

Ośrodek Studiów Międzykulturowych – Forschungsstelle für interkulturelle Studien (FIST), 
www.uni-koeln.de/ew-fak/FiSt;

Piłka Nożna Przeciwko Rasizmowi w Europie – Football Against Racism in Europe (FARE), 
www.farenet.org;

Prawo i Sprawiedliwość (PiS) – www.pis.org.pl; 
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Program Narodów Zjednoczonych do spraw Rozwoju – Programme des Nations unies pour 
le développement (PNUD) / United Nations Development Programme (UNDP), www.
undp.org;

Rada Europy – Conseil de l’Europe (CoE) / Council of Europe (CoE), www.coe.int;
Rada Współpracy Kulturalnej – Conseil de la Coopération culturelle (CDCC) / Council for 

Cultural Cooperation (CDCC), www.coe.int;
Radio Maryja – www.radiomaryja.pl; 
Ruch przeciwko Rasizmowi i do spraw Przyjaźni między Narodami – Mouvement contre le 

Racisme et pour l’Amitié entre les Peuples (MRAP), www.mrap.asso.fr;
Serwis Kształcenia na Odległość w ramach Edukacji Międzykulturowej Uniwersytetu Scher-

brooke – Service de Formation à Distance en Éducation interculturelle de l’Université de 
Sherbrooke (SFDEI de l’Université de Sherbrooke), www.usherbrooke.ca;

Sojusz Narodowy – Alleanza Nacionale (AN), www.alleanzanazionale.it;
SOS-Rasizm – SOS-Racisme, www.sos-racisme.org;
Społeczny Zespół Badań Kultury i Oświaty Pogranicza, Katedra Pedagogiki Ogólnej, Uniwer-

sytet Śląski. Wydziały w Cieszynie;
Stała Konferencja Ministrów Oświaty – Conférence permanente des Ministres de l’Education 

(CPME), www.coe.int;
Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” – www.nigdywiecej1.px.pl;
Stowarzyszenie „Projekt Międzykulturowy” – Cross Cultures Project Association (CCPA), 

www.ccpa.dk;
Stowarzyszenie do spraw Badań Międzykulturowych – Association pour la Recherche intercul-

turelle (ARIC), www.unige.ch/fapse/SSE/groups/aric;
Stowarzyszenie do spraw Kształcenia Nauczycieli w Europie – Association pour la Forma-

tion des Enseignants en Europe / Association for Teacher Education in Europe (ATEE), 
www.atee.org;

Stowarzyszenie do spraw Odnowy Instytucji Szkolnych – Association pour la Rénovation des 
Établissements scolaires (ARES), www.ares-a3.org;

Stowarzyszenie do spraw Praw Cudzoziemców – Association pour le Droit des Étrangers 
(ADDE), www.users.skynet.be/adde/cadres.html;

Stowarzyszenie do spraw Realizacji Projektów Edukacyjnych Młodzieży – Association pour la 
Réalisation des Projets éducatifs Jeunesse (ARPEJ), www.asso-arpej.org; 

Stowarzyszenie do spraw Studiów nad Etnicznością i Nacjonalizmem – Th e Association for the 
Study of Ethnicity and Nationalism (ASEN), www.lse.ac.uk/collections/ASEN;

Stowarzyszenie Geza Roheim – Association Geza Roheim (AGR), www.assoc.wanadoo.fr/
geza.roheim;

Szkoła Bez Rasizmu – Ecole Sans Racisme (ESR) / School Without Racism (SWR), www.
schoolwithoutracism-europe.org;

Szkoła Wyższych Studiów w zakresie Nauk Społecznych – École des hautes Études en Sciences 
Sociales (EHESS), www.ehess.fr;

Szpital Stoke Mandeville – Stoke Mandeville Hospital; 
Szwajcarska Konferencja Dyrektorów Kantonalnych Oświaty Publicznej – Conférence Suisse 

des Directeurs Cantonaux de l'Instruction Publique (CDIP) / Schweizerische Konferenz 
der kantonalen Erziehungsdirektoren (EDK), edkwww.unibe.ch;

Światowa Organizacja Handlu – Organisation Mondiale du Commerce (OMC) / World Tra-
de Organisation (WTO), www.wto.org; 

Światowa Organizacja Zdrowia – Organisation mondiale de la Santé (OMS) / World Health 
Organisation (WHO), www.who.int;
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Światowe Stowarzyszenie Wspólnotowych Rozgłośni Radiowych – Association mondiale des 
Radiodiff usuers communautaires (AMARC), www.amarc.org;

Towarzystwo do spraw Edukacji, Kształcenia i Badań Międzykulturowych – Socié-
té pour l'Education, la Formation et la Recherche interculturelles / Society for In-
tercultural Education, Training and Research (SIETAR), www.perso.wanadoo.fr/
sietar-france;

Towarzystwo Wspierania Rozwoju Pedagogiki Międzykulturowej. p/a Katedra Edukacji Mię-
dzykulturowej Uniwersytetu w Białymstoku; 

Towarzystwo Znajomości Historii Afryki Współczesnej – Association Connaissance 
del’Histoire de l’Afrique Contemporaine (ACHAC), www.achac.com;

TV5 – www.tv5.org; 
Układ Ogólny o Taryfach Celnych i Handlu – General Agreement on Tariff s and Trade 

(GATT), www.wto.org/english/tratop_e/gatt_e/gatt_e.htm;
Unia Europejska – Union européene (UE) / European Union (EU), www.europa.eu.int;
Uniwersytet Europejski Viadrina (UEV) / Europa-Univarsität Viadrina (EUV), www.euv-

frankfurt-o.de;
Wielostronna Agencja Gwarancji Inwestycyjnych – Agence multilatérale de Garantie des Inve-

stissement (AMGI) / Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA), www.miga.org;
Wspólnota Żydowska Francji – Communauté juive de France (CJF), www.col.fr;
Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego. Wydziały w Cieszynie – www. 

fi lus.edu.pl;
Wymiany i Produkcje Radiofoniczne – Échanges et productions radiophoniques (EPRA), 

www.epra.net;
Wysoka Rada Integracji – Haut Conseil à l’Intégration (HCI), www.hci.gouv.fr; 
Wysoka Rada Islamu – Conseil superieur de l’Islam (CSI), www.mosquee-de-paris.com;
Wysoki Komisariat Narodów Zjednoczonych do spraw Uchodźców – Haut Commisariat des 

Nations unies pour les Réfugiés / United Nations High Commissioner for Refugees (UN-
HCR), www.unhcr.ch;

Wysoki Komisarz do spraw Mniejszości Narodowych – Haut Commissaire pour les Minorités 
nationales (HCMN) / High Commissioner on National Minorities (HCMN), www.isn.
ethz.ch/osce/structure/osce_bodies_E/hcnm.htm;

Zespół Pedagogiki Kultury i Edukacji Międzykulturowej przy Komitecie Nauk Pedagogicz-
nych Polskiej Akademii Nauk – p/a Katedra Edukacji Międzykulturowej Uniwersytetu 
w Białymstoku

Zgromadzenie Regionów Europy – Assemblée des Régions d’Europe (ARE) / Assembly of 
European Regions (AER), www.are-regions-europe.org/FR/index.html;

ZJEDNOCZENI do Działania Międzykulturowego – UNITED for Intercultural Action, 
www.unitedagainstracism.org. 
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